
diário oficial Nº 34.893   9Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 2022

Pessoas, durante o impedimento legal da titular MARCIA CRISTINA SANTANA 
COSTA, Id. Funcional nº. 5208688/2, no período de 08/03/2022 a 22/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
MARÇO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N°. 203/2022-DAF/SEPLAD, DE 14 DE MARÇO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/244450,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação do servidor MILTON MODESTO FIGUEIREDO 
JUNIOR, Id. Funcional nº. 305669/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública/Coordenador, para responder pela Diretoria do Sistema 
de Gestão de Pessoas, durante o impedimento legal da titular MARCIA 
CRISTINA SANTANA COSTA, Id. Funcional nº. 5208688/2, no período de 
23/03/2022 a 06/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
MARÇO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 771473

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 201/2022-DAF/SEPLAD, DE 14 DE MARÇO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/289747 de 11.03.2022,
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DAVI DA SILVA SOARES, Id. Funcional nº 388/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, a viajar para o município 
de Castanhal/PA, no dia 15.03.2022, para Supervisionar a Prova de Apti-
dão Física, referente a 4ª Etapa do Concurso Público C-208, da Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária – SEAP, no referido município, 
o qual será conduzido pelo servidor SEBASTIÃO DA SILVA CORREA, Id. 
Funcional nº 28509/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Operações e Se-
gurança, todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Admi-
nistração, conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
MARÇO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 771433

PORTARIA Nº 62, DE 14 DE MARÇO DE 2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2022 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 2220, de 14/03/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 62, DE 14 DE MARÇO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
Polícia Civil

Investimentos 0,00 0,00 101.100,00 0,00 101.100,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente

 0101 0,00 0,00 101.100,00 0,00 101.100,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

ITERPA
Investimentos 0,00 0,00 129.918,00 0,00 129.918,00

Outras Despesa de 
Investimentos

 0623 0,00 0,00 129.918,00 0,00 129.918,00
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
COHAB

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 227.480,00 0,00 227.480,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 227.480,00 0,00 227.480,00

CPH
Investimentos 0,00 0,00 1.728.097,94 0,00 1.728.097,94

Obras e Instalações
 0301 0,00 0,00 1.728.097,94 0,00 1.728.097,94

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 906.722,32 0,00 906.722,32

Outras Despesa de 
Investimentos

 0301 0,00 0,00 906.722,32 0,00 906.722,32
SETRAN

Investimentos 0,00 0,00 4.552.835,80 0,00 4.552.835,80
Obras e Instalações

 0301 0,00 0,00 243.700,00 0,00 243.700,00
 0324 0,00 0,00 4.309.135,80 0,00 4.309.135,80

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 2.200.000,00 0,00 2.200.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 0,00 2.200.000,00 0,00 2.200.000,00

SESPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 271.293,02 0,00 271.293,02

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 7349 0,00 0,00 171.293,02 0,00 171.293,02
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
SEDUC

Investimentos 0,00 0,00 650.000,00 0,00 650.000,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0301 0,00 0,00 650.000,00 0,00 650.000,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Enc. PGE
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 4.584.000,00 0,00 4.584.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 4.584.000,00 0,00 4.584.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Educação Básica 0,00 0,00 650.000,00 0,00 650.000,00
SEDUC

 0301 0,00 0,00 650.000,00 0,00 650.000,00
Encargos Especiais 0,00 0,00 4.584.000,00 0,00 4.584.000,00

Enc. PGE
 0101 0,00 0,00 4.584.000,00 0,00 4.584.000,00

Indústria, Comér-
cio, Serviços e 

Turismo
0,00 0,00 906.722,32 0,00 906.722,32

SEDOP

 0301 0,00 0,00 906.722,32 0,00 906.722,32


